1

桐柏永兴矿业有限责任公司新建 400t/d 铁矿选矿项目

竣工环境保护验收意见

2019 年 4月 19日，桐柏永兴矿业有限责任公司（原环评名称：

桐柏县永兴矿业有限公司）根据《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》的相关规定，组织有关专家成立验收组，对桐柏永兴矿

业有限责任公司新建 400t/d铁矿选矿项目进行了竣工环境保护验

收（验收组名单附后）。参加验收的单位有建设单位桐柏永兴矿业

有限责任公司、验收调查单位、评价单位等，共计 12 人。验收组

严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规

范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批意见等要求，听

取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的报告和验收调查单

位对验收调查报告内容的介绍，并进行了现场勘查，审阅并核实

了有关资料，经认真讨论，提出意见如下：

一、项目建设基本情况

桐柏永兴矿业有限责任公司新建 400t/d 铁矿选矿项目位于桐

柏县黄岗镇黄楼村，项目距桐柏县城东北 25km，紧靠朱黄公路。

项目占地 27665m
2
，其中选厂占地 12265m

2
，尾矿库占地 15400m

2
，

设计选矿规模为 400t/d，生产铁精粉 2.8 万 t/a。

桐柏永兴矿业有限责任公司于 2008 年 5 月委托南阳市环境保

护科学研究所编制完成了《桐柏县永兴矿业有限公司新建 400t/d

铁矿选矿项目环境影响报告表》，于 2008年 9 月 23 日经南阳市环

保局批复（宛环审[2008]133 号）。2008 年 10 月开工建设，2009

 2

年 8 月建设完工，自 2010 年~2017 年期间，受市场因素制约，项

目生产不连续。自 2018年 3 月以来，企业对原有存在的环境问题

进行整改，项目主体工程及配套环境保护设施运行正常，符合开

展验收工况条件。项目试运行以来无环境投诉、违法或处罚情况。

二、验收范围

本次针对桐柏永兴矿业有限责任公司新建 400t/d铁矿选矿设

施及配套环保设施进行竣工环保验收。

三、工程变动情况

项目生产工艺、生产能力与环评及批复一致，为满足长期生

产需求，尾矿库库容由环评时 15.4 万 m
3
扩大为 73.92 万 m

3
。

四、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目废水主要为生活污水、选矿废水。

（1）生活污水

环评及批复要求生活污水经经化粪池处理后，就近灌溉农田。

验收调查期间，项目区设置旱厕，化粪池 20m
3
/d，生活污水经过

化粪池处理后农灌或林灌，满足环评批复要求。

（2）选矿废水

环评及批复要求选矿废水经尾矿库沉淀澄清后，全部回用不

外排。验收调查期间，项目区建设尾矿库，选矿废水经管道排至

尾矿库澄清后回用，满足环评批复要求。

（二）废气

项目废气主要为破碎工序产生的有组织粉尘，物料装卸、运

 3

输、堆存过程中及尾矿库内尾矿砂产生的无组织粉尘。

环评及批复要求破碎工序粉尘采用密闭吸收罩收集，袋式除

尘器处理后经 15m 排气筒排放；采用洒水、喷雾的办法减少矿石

卸车和铁精粉装车过程中产生的扬尘。

验收调查期间，物料装卸、堆放、输送过程中的无组织粉尘

处理措施基本落实到位。破碎粉尘处理措施较环评时变化，由于

矿石均为大块，因此在一破、二破入口均设置集气罩，粉尘废气

经管道收集至袋式除尘器处理后由 15m 高排气筒（P1）排放；振

动筛上方、三破出料口设置均设置集气罩，粉尘废气经管道收集

至袋式除尘器处理后由 15m高排气筒（P2）排放。

（三）噪声

环评及批复要求，工程选用低噪声设备，生产中尽量采用低

噪声设备，采用相应的隔声、减震、消声等措施，以减轻噪声对

周围环境的影响。

验收调查期间，噪声防治措施基本已按环评及批复要求落实。

（四） 固体废物

工程固体废物为尾矿砂、干选废石、职工生活垃圾。

环评及批复要求尾矿砂用管道输送到尾矿库堆存，干选废石

全部用于外售或铺路使用，生活垃圾经收集后运至黄岗镇垃圾中

转站集中处置。

厂区设危废暂存间，废机油桶书危险废物，暂存于危废暂存

间，后由厂家回收处置。

验收调查期间，固废防治措施基本已按环评及批复要求落实。

 4

（五）生态

环评及批复工程总占地面积为 27665m
2
；验收调查期间，项目

工业场地、尾矿库、办公生活区、道路占地均与环评及批复一致，

工程已按照环评及批复地面硬化、建设截洪沟，并于尾矿库两侧

进行植被恢复。

环评及批复要求尾矿库周边设置截洪沟、排洪涵管，汛期尾

矿库内雨水经过排洪涵管达标排放至坝下，经由排水渠排入尾矿

坝下游的自然沟，最终入陈留店河。

验收调查期间，尾矿库共修建截洪沟长 450m，排洪涵管长度

250m，排水斜槽长 180m。

综上，该项目基本按照环评及批复要求建设了废水、废气、

固废、噪声、生态等污染防治和生态保护措施。

四、环境保护设施验收监测结果

（一）废气

验收监测结果表明，破碎、筛分废气经袋式除尘器处理后，

能够满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297－1996)表 2 中的

二级标准。

项目区无组织粉尘上风向参照点颗粒物均值 0.208mg/m
3
，下

风向监测点颗粒物均值分别为 0.321mg/m
3
、0.313mg/m

3
、

0.323mg/m
3
，能够满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297－1996)

表 2 中的二级标准。

（二）废水

验收监测结果表明，验收监测尾矿库内废水监测值满足《地

 5

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

（三）噪声

验收监测结果表明，该项目各监测点的声环境监测值均能满

足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准限值要求。

（四）固体废物

 验收调查期间，项目尾矿砂用管道输送到尾矿库堆存，尾矿

库实际建设库容为 73.92 万 m
3
，目前堆存量约 43万 m

3
；干选废石

全部外售；生活垃圾经收集后运至黄岗镇垃圾中转站集中处置，

可以得到妥善处置。废机油桶暂存于危废暂存间，定期由生产厂

家回收处置。

（五）污染物排放总量

  项目不涉及污染物排放总量。

五、环境质量监测

验收监测期间，项目区地表径流监测结果分别为：COD：

11-13mg/L、BOD5：2.0-2.2mg/L、SS：6-8mg/L、NH3-N：

0.328-0.355mg/L，可以满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。

    六、验收结论

经现场核查，本次项目在建设和试运行过程中，按环境影响

报告表及批复要求落实了环保“三同时”制度，外排污染物能够

达标排放，区域生态恢复满足环评及批复要求，环保管理制度完

善。本项目具备工程竣工环境保护验收条件，同意该项目通过竣

工环境保护验收。

 6

七、后续要求

1、企业应加强环境保护管理，提高员工环保意识，落实各项

环保规章制度；

2、加强环保设施维护和管理，确保外排污染物稳定达标排放；

3、制订环境风险应急预案，落实环境风险防范措施，杜绝环

境风险事故；

4、进一步加强厂区绿化，定期开展清洁生产审核，创建绿色

发展企业。

验收组

2019 年 4月 19日

	桐柏永兴铁矿选厂竣工环保验收意见20190419
	MX-M4608N_20190628_162744